Дело № 5-360-0602/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства

по делу об административном правонарушении

пгт. Пойковский                                                                         26 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Кеся Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, п.г.т. Пойковский, Промзона, 7-а,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 12.15 ч. 4  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении:
Синякова Ивана Дмитриевича, * года рождения,  родившегося в *, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, *, водительское удостоверение *,

УСТАНОВИЛ:

18 марта 2024 года мировому судье судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района на рассмотрение поступило дело об административном правонарушении с протоколом об административном правонарушении № 86ХМ560425 от 17.11.2023 г. в отношении Синякова И.Д. по факту совершения правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
Синяков И.Д., извещенный о дате, месте и времени судебного заседания надлежащим образом, в суд не явился, об отложении слушания дела не ходатайствовал, в связи с чем, судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Синяков И.Д.
Изучив материалы дела в судебном заседании, судья приходит к выводу о том, что производство по делу об административном правонарушении в отношении Синякова И.Д. подлежит прекращению по следующим основаниям:
В силу ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

В силу ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении трёх месяцев со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с частями 1,2 статьи 4.8 КоАП РФ сроки, предусмотренные настоящим Кодексом, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока. Срок, исчисляемый сутками, истекает в 24 часа последних суток. Срок, исчисляемый месяцами, истекает в соответствующее число последнего месяца, а если этот месяц не имеет соответствующего числа, срок истекает в последние сутки этого месяца.

Согласно правовой позиции, выраженной в пункте 14 постановления Пленума Верховного суда РФ от 24.03.2005 года № 5 « О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.12.15 ч.4 КоАП РФ, является общим и составляет три месяца.
Из протокола об административном правонарушении следует, что правонарушение совершено Синяковым И.Д. 17.11.2023 г.
В судебном заседании судьей установлено, что трехмесячный срок давности привлечения Синякова И.Д. к административной ответственности истек 15 февраля 2024 года, то есть до дня поступления дела судье для рассмотрения.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению по истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Согласно ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства об административном правонарушении.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 12.15 ч.4  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Синякова Ивана Дмитриевича прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Нефтеюганский районный суд через мирового судью судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
Мировой судья                                                                  Кеся Е.В.